

Estonia po wyborach parlamentarnych z 4 marca 2007 roku

Rein Taagepera

Fundacja : [Blogeurope.net](#) | [Mapa Unii 27](#) | [Irlandia-wybory parlamentarne](#) | [Francja-wybory prezydenckie](#) | [Islandia-wybory parlamentarne](#) | [Turcja-wybory prezydenckie](#) | [Armenia-wybory parlamentarne](#) | **Dzień Europy** : [Obchody 9 maja](#) | [Parada Schumana](#) | **Rada Europy** : [Wolność prasy](#) | **Prezydencja** : [UE/USA](#) | [UE/USA klimat](#) | [Porozumienie o otwartym niebie](#) | [Irak](#) | [Prawa człowieka](#) | [Rosja Rada](#) : [Nowe władze](#) | **Komisja** : [Budżet](#) | [Detaliczne usługi finansowe](#) | [Ochrona środowiska](#) | [Biopaliwa](#) | [Wzrost-strefa euro](#) | [Europejski podatek od przedsiębiorstw](#) | **Parlament** : [Obrona-kosmos](#) | [Internet szerokopasmowy](#) | **Europejski Trybunał Sprawiedliwości** : [Europejski nakaz aresztowania](#) | **ONZ** : [Kosowo](#) | **Niemcy** : [Spadek bezrobocia](#) | [Przygotowania szczytu G8](#) | **Austria** : [Prawo wyborcze](#) | **Estonia** : [Rosja: niebezpieczna eskalacja](#) | **Francja** : [Przyjaźń francusko-niemiecka](#) | [Wybory prezydenckie](#) | [Nicolas Sarkozy](#) i [Europa](#) | **Zjednoczone Królestwo** : [Wybory lokalne](#) | **Ukraina** : [Wcześniejsze wybory parlamentarne](#) | **Eurostat** : [Ceny produkcji przemysłowej](#) | [Obroty bieżące](#) | [Spadek bezrobocia](#) | [Inflacja](#) | [Handel detaliczny](#) | **Raporty** : [Współpraca policyjna](#) | [Unijny rzecznik](#)

Świeżo wydane | **Kalendarz** | **Subskrypcja i więcej informacji**

Fundacja :

[Blogeurope.net](#)

9 maja, z okazji Dnia Europy, Fundacja uruchomi swój blog [www.blogeurope.net](#). Za jego pośrednictwem Fundacja chce podsycać swobodną wymianę idei i sprzyjać debacie na temat głównych europejskich wyzwań. Blog obejmuje 4 rubryki: politykę, ekonomię, społeczeństwo i sprawy międzynarodowe. Nie wahajcie się zabrać głos, zareagować, uczestniczyć. [Blogeurope.net](#) pozwoli wam również stworzyć wasz własny blog o Europie. Zaangażujcie się, dajcie wyraz waszym poglądom na temat Europy!

[Czytaj](#)

Mapa Unii 27

Fundacja opublikowała właśnie zaktualizowaną mapę Unii Europejskiej obejmującą ostatnie rozszerzenie o Bułgarię i Rumunię w styczniu tego roku. To jedyna mapa 27 obecnie dostępna. To podstawowe narzędzie dla zrozumienia geografii UE. Zamówcie ją od teraz na stronie Fundacji.

[Czytaj](#)

Irlandia-wybory parlamentarne

Premier Bertie Ahern będzie walczył w wyborach parlamentarnych, które odbędą się 24 maja, o 3 mandat z rządu. Sytuacja gospodarcza kraju jest dobra. Sprawy w Irlandii Północnej uspokoiły się. Czy to mu wystarczy, żeby wygrać? Z jaką koalicją? System wyborczy jest bowiem bardzo specyficzny.

[Czytaj](#)

Francja-wybory prezydenckie

Nicolas Sarkozy (UMP) zdecydowanie zwyciężył w drugiej turze wyborów prezydenckich, zdobywając 53,06% głosów, przy 46,94% głosów oddanych na Ségolène Royal (PS). Frekwencja wyniosła 83,97% i była jedną z najwyższych w V Republice. 16 maja prezydent wybrany 6 maja obejmie oficjalnie stanowisko, zastępując Jacques'a Chiraca, prezydenta od 1995 roku. Sarkozy zostanie 23. prezydentem francuskiej republiki.

[Czytaj](#)

Islandia-wybory parlamentarne

12 maja Islandczycy udadzą się do urn, by odnowić 63-osobowy skład jedynej izby parlamentu, Althingu. Na tydzień przed wyborami Partia Niepodległości (SJ) premiera Geira H. Haarde triumfuje we wszystkich sondażach, zbierając około 40% głosów. Za nią znajduje się główne ugrupowanie

opozycyjne Partia Sojuszu Socjaldemokratycznego (SF), które otrzymuje od 20 do 25% głosów. Główna niepewność związana jest ze składem koalicji, która stworzy przyszły rząd.

[Czytaj](#)

Turcja-wybory prezydenckie

Sąd Konstytucyjny, do którego zwróciło się główne ugrupowanie opozycyjne Republikańska Partia Ludowa (CHP), unieważnił pierwszą turę wyborów prezydenckich (odbyła się ona 27 kwietnia), ponieważ tego dnia nie osiągnięto kworum. Tak więc nie spełniono konstytucyjnego wymogu. Kolejna pierwsza tura odbyła się 6 maja, ale jedyny kandydat Abdullah Gül nie zdobył wymaganej większości 2/3. Zrezygnował więc z kandydowania. Przyspieszone wybory parlamentarne odbędą się 22 lipca.

[Czytaj](#)

Armenia-wybory parlamentarne

12 maja 2,32 mln ormiańskich wyborców wybierze 131 deputowanych Azgajin Zhoghow, jedynej izby parlamentu. Partie pozostające u władzy, Republikańska Partia Armenii i Bogata Armenia, są na czele sondaży. Zamierza na nie głosować odpowiednio 13,1 i 11,1%. Wielu obserwatorów będzie obecnych podczas wyborów, aby upewnić się o ich prawidłowości.

[Czytaj](#)

Dzień Europy :

Obchody 9 maja

We Francji i we wszystkich krajach Unii Europejskiej obchodzony będzie 9 maja Dzień Europy, upamiętniający deklarację Roberta Schumana. 9 maja 1950 roku francuski minister spraw zagranicznych wygłosił deklarację, która położyła fundamenty pod integrację europejską. W 1984 roku Rada Europejska ogłosiła 9 maja Dniem Europy. Fetujcie Europę w waszej okolicy!

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parada Schumana

Warszawa będzie świętować Dzień Europy 12 maja podczas Parady Schumana, organizowanej we współpracy z Fundacją, Fundacją Konrada Adenauera i Parlamentem Europejskim przez Polską Fundację im. Roberta Schumana. Obecny będzie premier Jarosław Kaczyński, minister spraw zagranicznych Anna Fotyga, wiceprzewodnicząca Komisji Margot Wallström i komisarz ds. polityki regionalnej Danuta Hübner.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

Wolność prasy

Bezpieczeństwo dziennikarzy i ich bezkarność były tematami Światowego Dnia Wolności Prasy obchodzonego 3 maja. Rada Europy podkreśliła ten Dzień, umieszczając w internecie pytania i obserwacje dziennikarzy związane z tematem "Zawodowcy z mediów w momencie kryzysu". Sekretarz generalny Terry Davies zwrócił uwagę na fakt, że po 7 miesiącach od znalezienia martwej Anny Politkowskiej przed jej miejscem zamieszkania w Moskwie nadal nie wiadomo, kto zlecił i kto dokonał tej zbrodni.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Prezydencja :

UE/USA

Podczas szczytu pomiędzy Unią Europejską a Stanami Zjednoczonymi 30 kwietnia, niemiecka kanclerz Angela Merkel, amerykański prezydent George W. Bush oraz przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso przedyskutowali gospodarcze relacje transatlantyckie, ruch powietrzny, zmiany klimatu, bezpieczeństwo energetyczne i zagadnienia polityki zagranicznej. Ważnym momentem tego spotkania było podpisanie porozumienia o gospodarczym partnerstwie transatlantyckim. Ma ono zmniejszyć ostatnie bariery handlowe pomiędzy dwoma ekonomicznymi gigantami, przy harmonizacji norm w sektorze motoryzacyjnym, farmaceutycznym i chemicznym. Układ obejmuje stworzenie Transatlantyckiej Rady Gospodarczej odpowiedzialnej za wdrażanie porozumień. "To dobry dzień dla relacji euro-amerykańskich" - powiedziała Angela Merkel. Wszyscy potwierdzili, iż życzą sobie, by aktualna runda negocjacji na rzecz rozwoju (Doha), zakończyła się sukcesem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

UE/USA klimat

Chociaż mają odmienne punkty widzenia na kwoty emisji gazów cieplarnianych, Stany Zjednoczone i Unia Europejska, zgromadzone na szczycie w Waszyngtonie 30 kwietnia, zobowiązały się po raz pierwszy do wspólnej walki z ociepleniem klimatu. Zdecydowano o współpracy dla rozwoju nowych biopaliw i central energetycznych niewydzielających CO₂. Po swojej rozmowie z amerykańskim prezydentem Georgem W. Bushem obecna przewodnicząca UE, niemiecka kanclerz Angela Merkel zakwalifikowała tę decyzję jako "ogromny krok naprzód".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

[Porozumienie o otwartym niebie](#)

Na marginesie szczytu, który się odbył 30 kwietnia w Waszyngtonie Unia Europejska i Stany Zjednoczone podpisały oficjalnie lotnicze porozumienie o "otwartym niebie" liberalizujące przeloty transatlantyckie. "To porozumienie jest zarazem centralnym elementem ocieplonych relacji transatlantyckich i wielkim krokiem naprzód dla międzynarodowego lotnictwa" - ocenił wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. transportu Jacques Barrot. Układ wchodzi w życie 30 marca 2008 roku.

[Czytaj](#)

[Irak](#)

Unia Europejska wyraziła zadowolenie z powodu uruchomienia 3 maja Międzynarodowego Paktu dla Iraku. Potwierdziła swoje poparcie dla demokratycznie wybranego irackiego rządu oraz jego wysiłków na rzecz zaprowadzenia w tym kraju pokoju, bezpieczeństwa, stabilności i dobrobytu. Ogólna pomoc finansowa, jaką zaofiarowała UE i jej państwa członkowskie od 2003 roku, sięga 14,2 mld euro. W 2007 roku pomoc finansowa UE powinna osiągnąć 1,8 mld euro. W najbliższym czasie rozpoczną się negocjacje porozumienia o handlu i współpracy. Obie strony zostaną po raz pierwszy połączone więzami kontraktowymi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

[Prawa człowieka i Rosja](#)

3 maja Unia Europejska i Rosja odbyły 5. rundę międzyrządowych konsultacji na temat praw człowieka. Podczas tego spotkania uczestnicy zajęli się aktualną sytuacją praw człowieka w UE, Rosji i na szczeblu międzynarodowym. Przedstawiciele europejscy podzielili się swoim niepokojem związanym z prawami człowieka w Rosji, w szczególności wolnością wypowiedzi, zgromadzeń i wolnością prasy (przede wszystkim w kontekście wyborów parlamentarnych i prezydenckich), położeniem organizacji pozarządowych, kondycją rosyjskiego społeczeństwa obywatelskiego, poszanowaniem państwa prawa i sytuacją w Czeczenii.

[Czytaj](#)

Rada :

[Nowe władze](#)

Portugalczyk Alvaro de Vasconcelos objął 1 maja kierownictwo nad Instytutem Studiów nad Bezpieczeństwem (ISS), agencją zależną od Rady UE położoną w Paryżu. Alvaro de Vasconcelos kierował od 1981 roku Instytutem Studiów Strategicznych i Międzynarodowych (IEEI) w Lizbonie. W ISS zastąpił on Francuzkę Nicole Gnesotto, która ma objąć posadę przy Javierze Solanie, sekretarzu generalnym i Wysokim Przedstawicielu ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa.

[Czytaj](#)

Komisja :

[Budżet](#)

2 maja Komisja przyjęła wstępny projekt budżetu na 2008, w którym środki na pokrycie zobowiązań wynoszą 129,2 mld euro, co jest wzrostem o 2% w porównaniu do 2007. Środki na pokrycie płatności ustalono na poziomie 121,6 mld, co stanowi wzrost o 5,3%. Po raz pierwszy wydatki na politykę na rzecz wzrostu i zatrudnienia reprezentują największą część budżetu, przed tymi przeznaczonymi na rolnictwo. Dalia Grybauskaitė, komisarz ds. programowania finansowego i budżetu powiedziała: "Zaproponowany budżet stanowi historyczny przełom dla Unii Europejskiej. (...) Dostępnych jest odtąd więcej środków na polityki skierowane na postęp gospodarczy, bez zarzucania wysiłków w dziedzinie ochrony środowiska, energii, wolności i bezpieczeństwa lub wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa". Pierwsze czytanie budżetu odbędzie się w Radzie 13 lipca i 22-25 października w Parlamencie Europejskim.

[Czytaj](#)

[Detaliczne usługi finansowe](#)

2 maja Komisja Europejska, za pośrednictwem Zielonej Księgi, określiła swoją wizję przyszłej polityki UE dotyczącej detalicznych usług finansowych, do których należą produkty finansowe, takie jak rachunki bankowe, pożyczki, kredyty hipoteczne, fundusze inwestycyjne oraz usługi ubezpieczeniowe świadczone klientom indywidualnym. Zielona Księga ma na celu lepsze i głębsze zrozumienie przez Komisję problemów, które napotykają w tej dziedzinie konsumenci i przemysł, określenie nadrzędnych celów Komisji oraz wyróżnienie obszarów, które mogą wymagać większego nakładu pracy. Komisja czeka na komentarze zainteresowanych stron do dnia 16 lipca 2007 r.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

[Ochrona środowiska](#)

3 maja Komisja przyjęła średniookresowy przegląd 6. Wspólnotowego Programu Działań na rzecz Ochrony Środowiska, który przedstawia zachęcające wyniki. Komisja przyjęła również roczny bilans

polityki ochrony środowiska UE i krajów członkowskich na rok 2006, który pokazuje, że zmiany klimatu nigdy nie były traktowane w równie priorytetowy sposób w politycznym kalendarzu i że dokonano postępów w takich sprawach jak zrewidowana strategia zrównoważonego rozwoju, rozporządzenie o substancjach chemicznych REACH i konserwacja bioróżnorodności i zasobów naturalnych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Biopaliwa

Do 4 czerwca potrwają publiczne konsultacje Komisji mające na celu przestudiowanie metod na osiągnięcie 10% udziałów biopaliw w rynku transportowym do 2020 roku, przy zagwarantowaniu trwałości środowiska. Komisja chciałaby zebrać odpowiedzi władz publicznych, przedsiębiorstw, organizacji pozarządowych i innych zainteresowanych stron na cztery pytania: Jak stworzyć system biopaliw stabilny w długim okresie? Jak nadzorować ogólny wpływ biopaliw na wykorzystanie gruntów? Jak zachęcać do użytkowania biopaliw drugiej generacji? Jakie są konieczne środki do osiągnięcia udziału biopaliw w wysokości 10%?

[Czytaj](#)

Wzrost-strefa euro

W 2006 w strefie euro odnotowano najwyższy wzrost gospodarczy od 2000 roku - 2,7%. Zatrudnienie zwiększyło się o 1,5%, czyli stworzono blisko 2 mln miejsc pracy, podczas gdy inflacja pozostała na poziomie poniżej 2%. Rezultaty te dają 13 państwom strefy euro mocną pozycję w obliczu przyszłych wyzwań, wśród których znajduje się zwiększenie potencjału wzrostu, lepsze adaptowanie się do szoków gospodarczych, stworzenie europejskich podatków i udane rozszerzenie strefy euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Europejski podatek od przedsiębiorstw

Po pierwszym sprawozdaniu z 2006 roku i przed przyjęciem ostatecznego projektu, Komisja przyjęła 2 maja komunikat dotyczący postępów dokonanych w dziedzinie wspólnej, skonsolidowanej podstawy podatku od przedsiębiorstw (CCCTB). Dzięki niej przedsiębiorstwa będą mogły obliczyć podstawę opodatkowania dla ogółu ich działalności w UE według tych samych reguł. Pozwoli to na uproszczenie procedur, zwiększenie skuteczności przedsiębiorstw i zredukowanie kosztów dostosowywania się.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament :

Obrona-kosmos

Podczas przesłuchania zorganizowanego przez podkomisję PE ds. obrony i bezpieczeństwa 2 maja (było one skutkiem propozycji Komisji utworzenia europejskiej polityki kosmicznej) deputowani i eksperci bronili pomysłu tworzenia projektów na poziomie europejskim. To "idea, do której Parlament Europejski jest bardzo przywiązany" - ocenił Jacek Saryusz-Wolski (PPE-DE, Polska), przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych. Karl von Wogau, (PPE-DE, Niemcy), przewodniczący podkomisji, stwierdził, że Europa "potrzebuje satelitów informacyjnych dla misji wojskowych, ochrony swoich granic zewnętrznych oraz ochrony strategicznej infrastruktury, ale również na wypadek tsunami".

[Czytaj](#)

Internet szerokopasmowy

Rozwój internetu szerokopasmowego jest bardzo istotny dla uczynienia z Unii Europejskiej wiodącej gospodarki opartej na wiedzy. Takie połączenia do sieci pozwolą na oferowanie elektronicznych usług zdrowotnych lub płatności w odizolowanych regionach. Raport, przyjęty 3 maja przez Komisję Przemysłu Parlamentu Europejskiego, określa środki dla zredukowania "elektronicznego rozłamu" pomiędzy regionami miejskimi i wiejskimi. Pod koniec 2006, 28% gospodarstw domowych Unii Europejskiej dysponowało w domu dostępem do internetu szerokopasmowego, wynika z sondażu Eurobarometru na temat "elektronicznej komunikacji w gospodarstwach domowych". Od października 2005 roku UE wyprzedza USA w ilości podłączonych linii szerokopasmowych. Bilans w domenie dostępu do internetu jest jednak bardzo zróżnicowany w zależności od państwa członkowskiego.

[Czytaj](#)

Europejski Trybunał Sprawiedliwości :

Europejski nakaz aresztowania

Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich potwierdził 3 maja ważność unijnej decyzji ramowej ustanawiającej europejski nakaz aresztowania, który wszedł w życie w 2004 roku. Służy on do walki z przestępczością zorganizowaną i terroryzmem. Belgijski sąd zwrócił się do Trybunału po tym, jak flamańskie stowarzyszenie adwokatów zwróciło się do niego o stwierdzenie nieważności ustawy przekładającej do belgijskiego prawa unijną decyzję o nakazie aresztowania. Stowarzyszenie oceniło w szczególności, że zniesienie kontroli podwójnej odpowiedzialności karnej (tego czy ten sam czyn jest karalny w obydwu zaangażowanych krajach) jest sprzeczne z zasadą legalności prawa karnego. W swoim wyroku Trybunał odrzuca tę argumentację, oceniając, że "zniesienie wymogu weryfikacji pod kątem podwójnej odpowiedzialności karnej jest zgodne z zasadą legalności oraz z zasadą równości i niedyskryminacji".

[Czytaj](#)

ONZ :

Kosowo

Zdając sprawozdanie z 6-dniowej podróży do Brukseli, Belgradu, Prisztiny i Wiednia, szef misji Rady Bezpieczeństwa do Kosowa Johan Verbeke wskazał 2 maja, podczas publicznego posiedzenia Rady, że stanowiska stron w sprawie propozycji uregulowania statusu Kosowa nadal "głęboko się różnią (...). Reprezentanci wspólnoty albańskiej nadal wyrażają swoje pełne poparcie dla propozycji i zaleceń w sprawie statusu Kosowa (...), podczas gdy ich serbscy rozmówcy z Kosowa odrzucają wszelkie rozwiązanie wiodące do niepodległości prowincji".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Spadek bezrobocia

Liczba bezrobotnych w Niemczech spadła w kwietniu z 4,108 do 3,967 mln. Odpowiada to 9,5% bezrobocia. Jest o 141 tys. bezrobotnych mniej niż w marcu i o 824 tys. mniej niż w zeszłym roku. To najlepsze wyniki od 4 lat. Powodem tej ewolucji jest sprzyjająca koniunktura i łagodna zima. Kanclerz Angela Merkel określiła to zejście poniżej poprzeczki 4 mln jako "bardzo rozradowujące".

[Czytaj](#)

Przygotowania szczytu G8

Przewodniczące G8 Niemcy i liczne organizacje pozarządowe zebrały się 25 kwietnia w Bonn, we współpracy z Forum Ochrony Środowiska i Rozwoju. Wszyscy uważali, że korzystne jest utrzymywanie stałego dialogu pomiędzy społeczeństwem obywatelskim i G8. Ponad 200 przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego przedyskutowało niemiecki program szczytu G8 w Heiligendamm (6-8 czerwca). Niemiecka Prezydencja pogłębiła w ten sposób spotkania rozpoczęte przez Prezydencję brytyjską i rosyjską. Kanclerz spotka także osobiście, w połowie maja, reprezentantów NGOs.

[Czytaj](#)

Austria :

Prawo wyborcze

Austriacy będą mogli głosować we wszystkich wyborach po ukończeniu 16 lat. Na podstawie jednej z reform przyjętych 2 maja przez Radę Ministrów staną się w ten sposób najmłodszymi wyborcami w Unii Europejskiej. Obniżenie granicy wieku stanowi część reform wynikających z programu koalicyjnego rządu utworzonego w styczniu przez socjaldemokratów kanclerza Alfreda Gusenbauera i konserwatystów. Parlament przewidywał zatwierdzenie ich przed latem. Poza tym Austriacy uzyskają bierne prawo wyborcze od 18 roku życia. Jednak dla objęcia stanowiska prezydenta republiki granica wieku, 35 lat, pozostaje niezmienną.

[Czytaj](#)

Estonia :

Rosja: niebezpieczna eskalacja

Konfrontacja pomiędzy Estonią a Rosją nabiera na sile. Konflikt wokół przeniesienia pomnika ku chwale Armii Czerwonej w Tallinie otworzył stare rany radzieckiej okupacji i integracji mniejszości rosyjskiej. Moskwa wykorzystała gniew spowodowany przenosinami pomnika dla podgrzania antyestońskich nastrojów i odmalowania kraju jako łamiącego prawa człowieka. Wobec tych bezpodstawnych oskarżeń szef estońskiej dyplomacji Urmas Paet stwierdził, że ambasada rosyjska w Tallinie "inspirowała" wydarzenia, które miały miejsce po przeniesieniu radzieckiego pomnika. Unia Europejska, "głęboko zaniepokojona", zapewniła Estonię o swoim całkowitym poparciu, podobnie jak NATO. Nikt nie wątpi, że sprawa zostanie przywołana podczas szczytu UE/Rosja, który odbędzie się 18 maja.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Francja :

Przyjaźń francusko-niemiecka

Prezydent Jacques Chirac udał się w swoją ostatnią oficjalną podróż zagraniczną do Berlina, gdzie został 3 maja przyjęty przez kanclerz Angelę Merkel. Obydwójce przywódców przypomniło o sile więzi francusko-niemieckich i o znaczeniu współpracy pomiędzy dwoma krajami. Następnie dokonali oni przeglądu jednostki będącej częścią brygady francusko-niemieckiej. Prezydent Chirac wezwał dwa kraje do "wielkiej ambicji" dla stawienia czoła aktualnym wyzwaniom, zwłaszcza reformom unijnych instytucji. Kanclerz przypomniła, że Chirac był pierwszym zagranicznym szefem państwa, który przemówił do niemieckich deputowanych w nowym Reichstagu (budynku parlamentu) w czerwcu 2000 roku. Powiedziała po francusku "Niech żyje przyjaźń francusko-niemiecka!". Od objęcia stanowiska w 1995 roku Chirac udał się do Niemiec 32 razy.

[Czytaj](#)

Wybory prezydenckie

6 maja Francuzi po raz kolejny udali się masowo do lokali wyborczych, by zagłosować w drugiej turze

wyborów prezydenckich. Frekwencja wyniosła 83,97%. Według ostatecznych wyników przedstawionych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, kandydat UMP Nicolas Sarkozy otrzymał 53,06%, a kandydatka socjalistów Ségolène Royal 46,94%. Jacques Chirac przekaze Sarkozy'emu władzę 16 maja.

[Czytaj](#)

Nicolas Sarkozy i Europa

Świeżo wybrany Nicolas Sarkozy ogłosił wieczorem, 6 maja: "Wierzę w konstrukcję europejską i tego wieczoru Francja wraca do Europy". Powiedział też: "całe życie byłem Europejczykiem". Wcześniej dwukrotnie rozwinął swoje europejskie priorytety w przemówieniu w Brukseli w dniu 8 września 2006 (przed Fundacją Roberta Schumana i Friends of Europe) i podczas innego wystąpienia w Strasburgu w dniu 21 lutego 2007.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Wybory lokalne

Nacjoniści stali się pierwszą partią szkockiego parlamentu, kładąc w ten sposób kres półwiecznej dominacji Partii Pracy i przekształcając brytyjski pejzaż polityczny. W następstwie wyborów regionalnych z 3 maja Szkocka Partia Narodowa (SNP) zdobyła 47 mandatów na 129, jakie liczy sobie parlament. Zdetronizowała Labour, która w swoim historycznym bastionie, jakim jest Szkocja, otrzymała 46 foteli. Te złe wyniki labourzystów w wyborach lokalnych pogarszają nieco pozycję tego, który ma zastąpić wkrótce Tony'ego Blaira na stanowisku premiera, czyli Gordona Browna.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Ukraina :

Wcześniejse wybory parlamentarne

Prezydent Wiktor Juszczenko ogłosił 4 maja, iż doszedł do porozumienia ze swoim przeciwnikiem Wiktorem Janukowyczem w sprawie przeprowadzenia przedterminowych wyborów parlamentarnych. Byłby to wielki krok w stronę uregulowania kryzysu politycznego, który wstrząsa krajem od miesiąca. Zdaniem prezydenta, głosowanie mogłoby się odbyć w 60 dni po przyjęciu przez parlament aktów niezbędnych do przeprowadzenia wyborów.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Ceny produkcji przemysłowej

Według statystyk opublikowanych przez Eurostat 3 maja, od lutego do marca 2007 wskaźnik cen produkcji przemysłowej wzrósł w strefie euro i w UE o 0,3%. Podobna tendencja została odnotowana w obu przypadkach pomiędzy styczniem i lutym. Największy wzrost zaobserwowano w Bułgarii (+1,4%), Grecji (+1,1%) i na Litwie (+0,8%). Spadki zarejestrowano w Danii (-0,7%) i Holandii (-0,4%). Na Słowacji ceny pozostały stabilne. W skali roku ceny produkcji przemysłowej wzrosły o 2,7% w strefie euro i o 2,4% w UE.

[Czytaj](#)

Obroty bieżące

Według ostatnich danych Eurostatu opublikowanych 3 maja, rachunek operacji bieżących UE z krajami trzecimi odnotował w czwartym kwartale 2006 roku deficyt w wysokości 4,8 mld, dla porównania - deficyt 24 mld w czwartym kwartale 2005 i -20,5 w trzecim kwartale 2006. W porównaniu do czwartego kwartału 2005, w czwartym kwartale 2006 odnotowano niższy deficyt na rachunku obrotów towarowych (-25,2 mld euro, przeciwko -32,1 mld), podczas gdy nadwyżka na rachunku usług wzrosła (+19,3 mld, przeciwko +16 mld). W czwartym kwartale 2006 roku bilans obrotów bieżących UE był dodatni w handlu z USA (+25,7 mld euro), Szwajcarią (+6,9 mld), Kanadą (+3,3 mld), Indiami (+1,5 mld) i Hong Kongiem (+1,1 mld), a deficytowy w handlu z Chinami (-35,2 mld), Japonią (-6,9 mld) i Rosją (-4,9 mld).

[Czytaj](#)

Spadek bezrobocia

Według liczb opublikowanych 2 maja przez Eurostat, stopa bezrobocia skorygowana o wahania sezonowe wyniosła w strefie euro w marcu 2007 roku 7,2%. Dla porównania - 7,3% w lutym tego roku i 8,2% w marcu 2006. W Unii bezrobocie sięgnęło w marcu 2007 7,3%, podobnie jak w lutym, a w marcu 2006 było na poziomie 8,2%. W marcu 2007 najniższą stopę bezrobocia odnotowano w Danii i Holandii (3,4%) oraz w Irlandii (3,9%), podczas gdy najwyższą zarejestrowano w Polsce (11,4%) i na Słowacji (10,8%). W skali roku największy spadek zaobserwowano w Słowenii (z 6,4% do 4,6%), w Polsce (z 15% do 11,4%) i na Słowacji (z 14,2% do 10,8%). Najbardziej wzrosło bezrobocie w Rumunii (z 6,9% do 7,8%) i na Węgrzech (z 7,3% do 8,1%).

[Czytaj](#)

Inflacja

Według szacunków Eurostatu opublikowanych 30 kwietnia, w kwietniu 2007 roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła 1,8%. W marcu zaś 1,9%.

[Czytaj](#)

Handel detaliczny

Według szacunków Eurostatu opublikowanych 4 maja, sprzedaż w handlu detalicznym zwiększyła się w strefie euro od marca 2006 do marca 2007 o 2,6%, a o 3,8% w UE. W porównaniu do lutego tego roku, w marcu wskaźnik sprzedaży wzrósł w strefie euro o 0,5% i o 0,6% w UE. W skali rocznej, handel detaliczny zwiększył się na Łotwie (+27,7%), w Estonii (+24,1%), na Litwie (+15,9%), w Bułgarii (+13,5%), w Polsce (+13,1%), w Szwecji (+9,5%), w Finlandii (+9,2%), w Słowenii (+9%), w Luksemburgu (+8,9%), na Słowacji (+6,2%), w Hiszpanii (+5,5%), w Zjednoczonym Królestwie (+5,2%), we Francji (+5%), w Danii (+4%), w Portugalii (+3,4%), w Austrii (+1,9%) i w Belgii (+0,1%). W Niemczech odnotowano spadek (-0,7%).

[Czytaj](#)

Raporty :

Współpraca policyjna

Center for European Reform opublikowało raport wskazujący słabości współpracy policyjnej i sądowej Unii Europejskiej przeciwko przestępczości zorganizowanej. Jego autor Hugo Brady, dawny współpracownik irlandzkiego ministra spraw zagranicznych, przeprowadził wywiady z wieloma europejskimi osobistościami politycznymi odpowiadającymi za wymiar sprawiedliwości. Identyfikuje on szereg przeszkód, które utrudniają współpracę policyjną, w szczególności działalność Europolu.

[Czytaj](#)

Unijny rzecznik

Według liczb, które opublikował 3 maja Europejski Rzecznik Praw Człowieka Nikiforos Diamandouros, otrzymał on w ubiegłym roku 3830 skarg, co jest spadkiem o 2% w porównaniu do 2005. Przeprowadzono 582 postępowań, w tym 9 z jego własnej inicjatywy. 1/4 postępowań przeprowadzonych w 2006 roku dotyczyło braku przejrzystości administracji europejskiej, w tym odmowy udzielenia informacji. Pomiędzy innymi przykładami złej administracji znajdują się: niesprawiedliwość, opóźnienia płatności na europejskie projekty, nadużycia władzy, dyskryminacja i nieadekwatne procedury. 66% dochodzeń dotyczyło Komisji Europejskiej, za nią uplasowało się Europejskie Biuro Doboru Kadr, Parlament Europejski i Rada. Hiszpanie przysłali najwięcej skarg (20%), wyprzedzając Niemców (14%), Francuzów (9%) i Belgów (6%). Mieszkańcy Luksemburga, Malty i Cypru złożyli proporcjonalnie największą ilość skarg, biorąc pod uwagę wielkość populacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Świeżo wydane

Pierre-Yves Beaurepaire, "Le mythe de l'Europe française au XVIIIème siècle. Diplomatie, culture et sociabilités au temps des Lumières", wydawnictwo Autrement, kolekcja Mémoires; Jean-François Daguzan, "Terrorisme(s), Abrégé d'une violence qui dure", CNRS Editions; Pascal Lorot, "Le Siècle de la Chine, Essai sur la nouvelle puissance chinoise", wydawnictwo Choiseul.

Kalendarz :

7-8 maja

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

8 maja

ECOFIN

9 maja

Dzień Europy

12 maja

Parada Schumana w Warszawie

12 maja

Wybory parlamentarne na Islandii i w Armenii

14 maja

Rada do Spraw Ogólnych i Relacji Zewnętrznych

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand,
Hélène Gourlet, Claire Perrodon, Elisa Sitbon

Redaktor naczelny :Hélène Gourlet
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.